

**FONDAZIONE DI PARTECIPAZIONE
ISTITUTO TECNOLOGICO SUPERIORE
PER L'ENERGIA, L'AMBIENTE ED EDILIZIA SOSTENIBILE**

Sede legale: via Manin n. 14 - 20871 Vimercate MB

Codice Fiscale: 94628870159

Registro delle Persone Giuridiche Private - Regione Lombardia n. 174

Bilancio al 31 Dicembre 2025

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO	2025	2024
A) CREDITI V/PARTECIPANTI PER VERSAMENTO QUOTE	€. 0	€. 0
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) Costi di impianto e di ampliamento	€. 0	€. 0
2) Costi di ricerca, sviluppo e pubblicità	€. 0	€. 0
3) Diritti di brevetto industriale e opere d'ingegno	€. 0	€. 0
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	€. 333.105	€. 62.227
5) Avviamento	€. 0	€. 0
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	€. 0	€. 0
7) Altre	€. 76.698	€. 49.381
Totale I	€. 409.803	€. 111.608
II - Immobilizzazioni materiali		
1) Terreni e fabbricati	€. 2.334.236	€. 1.197.217
2) Impianti e macchinario	€. 1.462.300	€. 150.037
3) Attrezzature industriali e commerciali	€. 6.037	€. 7.296
4) Altri beni	€. 217.297	€. 233.809
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	€. 37.092	€. 1.599.313
Totale II	€. 4.056.962	€. 3.187.672
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) Partecipazioni in imprese controllate e collegate	€. 0	€. 0
2) Partecipazioni in imprese diverse	€. 0	€. 0
3) Crediti	€. 0	€. 0
4) Altri titoli	€. 0	€. 0
Totale III	€. 0	€. 0
Totale Immobilizzazioni	€. 4.466.765	€. 3.299.279
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I - Rimanenze		
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	€. 0	€. 0
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	€. 0	€. 0
3) Lavori in corso su ordinazione	€. 909.485	€. 708.304

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO	2025	2024
4) Prodotti finiti e merci	€. 0	€. 0
5) Acconti	€. 0	€. 0
Totale	€. 909.485	€. 708.304
II - Crediti		
1) Verso clienti		
- esigibili entro 12 mesi	€. 2.710.846	€. 6.041.070
- esigibili oltre 12 mesi	€. 0	€. 0
2) Per liberalità da ricevere		
- esigibili entro 12 mesi	€. 0	€. 0
- esigibili oltre 12 mesi	€. 0	€. 0
3) Verso aziende non profit collegate o controllate		
- esigibili entro 12 mesi	€. 0	€. 0
- esigibili oltre 12 mesi	€. 0	€. 0
4) Verso imprese collegate o controllate		
- esigibili entro 12 mesi	€. 0	€. 0
- esigibili oltre 12 mesi	€. 0	€. 0
5) Verso altri		
- esigibili entro 12 mesi	€. 58.457	€. 37.706
- esigibili oltre 12 mesi	€. 0	€. 0
Totale	€. 2.769.303	€. 6.078.777
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
1) Partecipazioni in imprese controllate e collegate	€. 0	€. 0
2) Partecipazioni in imprese diverse	€. 0	€. 0
3) Crediti	€. 0	€. 0
4) Altri titoli	€. 0	€. 0
Totale	€. 0	€. 0
IV - Disponibilità liquide		
1) Depositi bancari e postali	€. 2.050.712	€. 1.037.227
2) Assegni	€. 0	€. 0
3) Denaro e valori in cassa	€. 39	€. 190
Totale	€. 2.050.752	€. 1.037.417
Totale Attivo circolante	€. 5.729.539	€. 7.824.498
D) RATEI E RISCONTI	€. 0	€. 0
TOTALE ATTIVO	€. 10.196.304	€. 11.123.777

STATO PATRIMONIALE

PASSIVO	2025	2024
A) PATRIMONIO NETTO		
I - Patrimonio libero:		
1) Risultato gestionale esercizio in corso (positivo o negativo)	€. 310.759	€. 349.902
2) Risultato gestionale da esercizi precedenti	€. 995.254	€. 645.352
3) Riserve statutarie	€. 0	€. 0
4) Contributi in conto capitale liberamente utilizzabili	€. 0	€. 0
Totale	€. 1.306.013	€. 995.254
II - Fondo di dotazione	€. 77.000	€. 77.000
III - Patrimonio vincolato	€. 0	€. 0
1) Fondi vincolati destinati da terzi	€. 0	€. 0
2) Fondi vincolati per decisione degli organi istituzionali	€. 0	€. 0
3) Contributi in conto capitale vincolati da terzi	€. 0	€. 0
4) Contributi in conto capitale vincolati dagli organi istituzionali	€. 0	€. 0
5) Riserve vincolate (per progetti specifici o altro)	€. 0	€. 0
6) Altre riserve	€. 0	-€. 1
Totale		
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	€. 1.383.013	€. 1.072.253
B) FONDI PER RISCHI E ONERI		
1) Per trattamento di quiescenza e obblighi simili	€. 3.178	€. 0
2) Fondi per imposte	€. 0	€. 0
3) Altri	€. 180.350	€. 100.000
Totale	€. 183.528	€. 100.000
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	€. 47.387	€. 28.313
D) DEBITI		
1) Titoli di solidarietà ex art.29 del DLgs n.460		
- esigibili entro 12 mesi	€. 0	€. 0
- esigibili oltre 12 mesi	€. 0	€. 0
2) Debiti per contributi ancora da erogare		
- esigibili entro 12 mesi	€. 0	€. 0
- esigibili oltre 12 mesi	€. 0	€. 0
3) Debiti verso banche		
- esigibili entro 12 mesi	€. 0	€. 0
- esigibili oltre 12 mesi	€. 0	€. 0
4) Debiti verso altri finanziatori		
- esigibili entro 12 mesi	€. 0	€. 0
- esigibili oltre 12 mesi	€. 0	€. 0
5) Acconti		
- esigibili entro 12 mesi	€. 0	€. 0
- esigibili oltre 12 mesi	€. 0	€. 0
6) Debiti verso fornitori		
- esigibili entro 12 mesi	€. 888.764	€. 1.053.551
- esigibili oltre 12 mesi	€. 0	€. 0

STATO PATRIMONIALE

PASSIVO	2025	2024
7) Debiti tributari		
- esigibili entro 12 mesi	€. 28.306	€. 24.365
- esigibili oltre 12 mesi	€. 0	€. 0
8) Debiti v/istituti di previdenza e sicurezza sociale		
- esigibili entro 12 mesi	€. 24.705	€. 23.765
- esigibili oltre 12 mesi	€. 0	€. 0
9) Debiti v/aziende non profit collegate e controllate		
- esigibili entro 12 mesi	€. 0	€. 0
- esigibili oltre 12 mesi	€. 0	€. 0
10) Altri debiti		
- esigibili entro 12 mesi	€. 227.318	€. 196.037
- esigibili oltre 12 mesi	€. 350.000	€. 500.000
Totale	€. 1.519.094	€. 1.797.719
E) RATEI E RISCONTI	€. 7.063.282	€. 8.125.491
TOTALE PASSIVO	€. 10.196.304	€. 11.123.777

RENDICONTO DELLA GESTIONE**2025****2024****I) ATTIVITA' TIPICHE****A - 1) Proventi da attività tipiche**

1.1) Da contributi su progetti	€. 2.491.344	€. 1.983.880
1.2) Da contratti con enti pubblici	€. 0	€. 0
1.3) Da fondatori e partecipanti	€. 0	€. 0
1.4) Da non soci	€. 0	€. 0
1.5) Altri proventi	€. 18.993	€. 979
1.6) Lavori in corso	€. 909.485	€. 902.675

Totale (A - 1)**€. 3.419.821 €. 2.887.534****B - 1) Oneri da attività tipiche**

1.1) Per materie di consumo e formazione allievi	€. 38.310	€. 49.410
1.2) Per servizi	€. 1.642.686	€. 1.770.920
1.3) Per godimento beni di terzi	€. 59.385	€. 89.682
1.4) Per il personale		
a) Salari e stipendi	€. 636.897	€. 293.495
b) Oneri sociali	€. 156.415	€. 110.657
c) Trattamento di fine rapporto	€. 22.688	€. 17.857
d) Trattamento di quiescenza e simili	€. 0	€. 0
e) Altri costi	€. 22.668	€. 13.661

Totale**€. 838.668 €. 435.671**

RENDICONTO DELLA GESTIONE	2025		2024	
1.5) Ammortamenti e svalutazioni				
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	€.	0	€.	0
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	€.	0	€.	0
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	€.	0	€.	0
d) Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	€.	0	€.	0
1.6) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	€.	0	€.	0
1.7) Accantonamento per rischi	€.	0	€.	0
1.8) Oneri diversi di gestione	€.	97.656	€.	16.200
Totale (B - 1)	€.	2.676.704	€.	2.361.882
RISULTATO DA ATTIVITA' TIPICHE (I)	€.	743.117	€.	525.652
II) ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI				
A - 2) Proventi da raccolta fondi				
1.1) Raccolta 1	€.	0	€.	0
1.2) Raccolta 2	€.	0	€.	0
1.3) Altri proventi	€.	0	€.	0
Totale (A - 2)	€.	0	€.	0
B - 2) Oneri promozionali e di raccolta fondi				
2.1) Raccolta 1	€.	0	€.	0
2.2) Raccolta 2	€.	0	€.	0
2.3) Attività ordinaria di promozione	€.	0	€.	0
Totale (B - 2)	€.	0	€.	0
RISULTATO DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI (II)	€.	0	€.	0
III) ATTIVITA' ACCESSORIE				
A - 3) Proventi da attività accessorie				
3.1) Da contributi su progetti	€.	0	€.	0
3.2) da contratti con enti pubblici	€.	0	€.	0
3.3) Da soci e associati	€.	0	€.	0
3.4) Da non soci	€.	0	€.	0
3.5) Altri proventi	€.	0	€.	0
Totale (A - 3)	€.	0	€.	0
B - 3) Oneri da attività accessorie				
3.1) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	€.	0	€.	0
3.2) Per servizi	€.	0	€.	0
3.3) Per godimento beni di terzi	€.	0	€.	0
3.4) Per il personale				
a) Salari e stipendi	€.	0	€.	0
b) Oneri sociali	€.	0	€.	0
c) Trattamento di fine rapporto	€.	0	€.	0
d) Trattamento di quiescenza e simili	€.	0	€.	0

RENDICONTO DELLA GESTIONE		2025		2024	
e) Altri costi		€.	0	€.	0
Totale		€.	0	€.	0
3.5) Ammortamenti e svalutazioni					
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali		€.	0	€.	0
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali		€.	0	€.	0
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni		€.	0	€.	0
d) Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide		€.	0	€.	0
3.6) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		€.	0	€.	0
3.7) Accantonamento per rischi		€.	0	€.	0
3.8) Oneri diversi di gestione		€.	0	€.	0
Totale (B - 3)		€.	0	€.	0
RISULTATO DA ATTIVITA' ACCESSORIE (III)		€.	0	€.	0
IV) ONERI DI SUPPORTO GENERALE					
4.1) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		€.	0	€.	0
4.2) Per servizi		€.	0	€.	0
4.3) Per godimento beni di terzi		€.	0	€.	0
4.4) Per il personale					
a) Salari e stipendi		€.	0	€.	0
b) Oneri sociali		€.	0	€.	0
c) Trattamento di fine rapporto		€.	0	€.	0
d) Trattamento di quiescenza e simili		€.	0	€.	0
e) Altri costi		€.	0	€.	0
Totale		€.	0	€.	0
4.5) Ammortamenti e svalutazioni					
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali		€.	117.268	€.	24.648
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali		€.	231.221	€.	77.073
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni		€.	0	€.	0
d) Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide		€.	0	€.	0
4.6) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		€.	0	€.	0
4.7) Accantonamento per rischi		€.	100.000	€.	100.000
4.8) Oneri diversi di gestione		€.	10.141	€.	0
TOTALE ONERI DI SUPPORTO GENERALE (IV)		€.	458.630	€.	201.721
TOTALE GESTIONE ATTIVITA' TIPICHE, RACCOLTA FONDI, ATTIVITA' ACCESSORIE E ONERI DI SUPPORTO GENERALE		€.	284.487	€.	323.930
V - PROVENTI E ONERI FINANZIARI					
(A - 5) Proventi finanziari					
5.1) Su prestiti bancari		€.	32.273	€.	31.863
5.2) Da altre attività		€.	6	€.	0

RENDICONTO DELLA GESTIONE	2025	2024
5.3) Da patrimonio edilizio	€. 0	€. 0
5.4) Da altri beni patrimoniali	€. 0	€. 0
Totale	€. 32.279	€. 31.863
(B - 5) Oneri finanziari		
5.1) Su prestiti bancari	€. 0	€. 0
5.2) Interessi e altri oneri finanziari	€. 139	€. 0
5.3) Su altri prestiti	€. 0	€. 0
5.4) Da patrimonio edilizio	€. 0	€. 0
5.5) Da altri beni patrimoniali	€. 0	€. 0
Totale	€. 139	€. 0
VI - PROVENTI E ONERI STRAORDINARI		
(A - 6) Proventi straordinari		
6.1) Da attività finanziarie	€. 0	€. 0
6.2) Da attività immobiliari	€. 0	€. 0
6.3) Da altre attività	€. 0	€. 0
Totale	€. 0	€. 0
(B - 6) Oneri finanziari		
6.1) Da attività finanziarie	€. 0	€. 0
6.2) Da attività immobiliari	€. 0	€. 0
6.3) Da altre attività	€. 0	€. 0
Totale	€. 0	€. 0
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	€. 316.627	€. 355.793
VII - IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO	-€. 5.867	-€. 5.891
RISULTATO GESTIONALE	€. 310.759	€. 349.902

**ISTITUTO TECNOLOGICO SUPERIORE
PER ENERGIA, AMBIENTE ED EDILIZIA SOSTENIBILE
(ITS Academy)**

Sede legale: via Manin n. 14 - 20871 Vimercate MB

Codice Fiscale: 94628870159

Registro delle Persone Giuridiche Private - Regione Lombardia n.174

**nota integrativa
al bilancio al 31 dicembre 2025**

Egregi Signori,

il presente bilancio che viene sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia un avanzo d'esercizio pari a Euro 310.759.=.

• **Informazioni generali**

La Fondazione è, nata con il preciso scopo di assicurare con continuità l'offerta di tecnici superiori a livello post - secondario in relazione a figure, che rispondano alla domanda proveniente dal mondo del lavoro pubblico e privato in relazione al settore dell'efficienza energetica, sostenere l'integrazione tra i sistemi di istruzione, formazione e lavoro con particolare riferimento ai poli tecnico-professionali di cui all'art. 13, comma 2, della legge n. 40/2007 per diffondere la cultura tecnica e scientifica, sostenere le misure per l'innovazione e il trasferimento tecnologico alle piccole e medie imprese nonché diffondere la cultura tecnica e scientifica e i promuovere l'orientamento dei giovani e delle loro famiglie verso le professioni tecniche.

La Fondazione è stata costituita il 6 febbraio 2014 ed ha avuto il riconoscimento della personalità giuridica in data 19 maggio 2014.

Per effetto della delibera assunta dall'Assemblea dei Soci del 16 maggio 2024, in data 5 giugno 2024 il Consiglio di Indirizzo ha deliberato la variazione dello Statuto ai sensi della Legge 99/22 con la quale è stato istituito il sistema terziario di istruzione superiore.

In ottemperanza alla legge di cui sopra le Fondazioni ITS hanno assunto la denominazione di Istituti tecnologici superiori (ITS Academy) e adeguano lo Statuto sulla base dello schema definito a livello nazionale con le linee guida emanate con decreto del Ministro dell'Istruzione e del merito del 17 maggio 2023 n.89.

Con istanza depositata presso la competente Prefettura di Monza e Brianza in data 13 giugno 2024 è diventato effettivo il nuovo Statuto, nonché la nuova denominazione di "ISTITUTO TECNOLOGICO SUPERIORE PER ENERGIA, AMBIENTE ED EDILIZIA SOSTENIBILE (ITS Academy)" in breve ITS GREEN ACADEMY.

Quello che viene presentato alla Vostra approvazione è la sintesi di una attività che si è sviluppata lungo un intero esercizio sociale.

Il seguente bilancio è conforme al dettato degli articoli 2423 e seguenti del Codice civile, come risulta dalla presente nota integrativa, redatta, ove la norma sia compatibile con le caratteristiche dell'Ente, ai sensi dell'articolo 2427 del Codice civile, che costituisce, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 2423, parte integrante del bilancio d'esercizio.

Esso corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto nel rispetto del principio della chiarezza e con l'obiettivo di rappresentare in modo veritiero e corretto la

situazione patrimoniale e finanziaria della società e il risultato della gestione.

Nella redazione del bilancio d'esercizio sono stati osservati i seguenti principi generali:

- la valutazione delle voci è stata fatta secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività, nonché tenendo conto della funzione economica degli elementi dell'attivo e del passivo;
- sono indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio;
- si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio anche se conosciuti dopo la chiusura di questo;
- non vi sono elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci;
- non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 4 e all'art. 2423-bis n.6;
- per ogni voce dello stato patrimoniale e del conto economico è stato indicato l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente; il bilancio risulta omogeneo ai fini della comparabilità;
- non vi sono elementi dell'attivo e del passivo che hanno formato oggetto di raggruppamento ai sensi del II comma dell'art. 2423 ter C.C.;
- nessun elemento dell'attivo e del passivo ricade sotto più voci dello stato patrimoniale.

Il bilancio è stato redatto sulla base della corretta applicazione della continuità della Fondazione e non vi sono incertezze sulla continuità della Fondazione da doverne dare informativa in bilancio.

• **Criteri di valutazione**

I criteri di valutazione adottati sono conformi alle disposizioni dell'art. 2426 C.C. e rispetto a quelli adottati nel bilancio dell'esercizio 2024 sono rimasti invariati. I criteri di valutazione più significativi adottati per la redazione del bilancio di esercizio sono indicati nei punti seguenti.

• **Immobilizzazioni immateriali**

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo, inclusivo degli oneri accessori, ed ammortizzate in base ad un piano sistematico che prevede il completamento del processo di ammortamento in cinque anni.

• **Immobilizzazioni materiali**

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto comprensivo degli oneri accessori e dei costi diretti ed indiretti per la quota ragionevolmente imputabile al bene.

Si precisa che non sono state effettuate rivalutazioni di alcun tipo.

Le immobilizzazioni sono sistematicamente ammortizzate a quote costanti sulla base di aliquote economico-tecniche determinate in relazione alle residue possibilità di utilizzo dei beni, tenuto conto della destinazione, secondo un previsto piano di ammortamento che, nell'esercizio di entrata in funzione del bene, allo scopo di ragguagliare mediamente l'ammortamento all'effettivo utilizzo temporale, prevede l'applicazione della quota ridotta del 50%.

I beni di modesto valore unitario suscettibili di autonoma utilizzazione, qualora la loro utilità sia limitata ad un solo esercizio, sono iscritti per intero nel conto economico alla voce "costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci".

- **Immobilizzazioni finanziarie**

I crediti iscritti tra le immobilizzazioni finanziarie sono valutati al presunto valore di realizzo.

- **Rimanenze**

Le rimanenze sono rappresentate dai costi sostenuti per la realizzazione dei corsi di formazione biennali finanziati da Regione Lombardia con Fondi PNRR, avviati nel corso dell'esercizio e non ancora ultimati alla data del 31 dicembre 2025. Tali costi, che saranno oggetto di rendicontazione al Ministero dell'Istruzione e del Merito, vengono sospesi e concorreranno alla formazione del reddito di esercizio, unitamente ai contributi erogati dall'ente pubblico, al termine dell'intero percorso formativo.

- **Crediti**

I crediti sono iscritti in bilancio al valore nominale; tale valore è ridotto a quello di presunto di realizzo come risultante dalla differenza tra il valore nominale e ove necessario la svalutazione quantificata mediante un apposito fondo.

- **Fondi per rischi e oneri**

I "Fondi per rischi e oneri", esposti nella classe B della sezione "Passivo" dello Stato patrimoniale, accolgono, nel rispetto dei principi della competenza economica e della prudenza, gli accantonamenti effettuati allo scopo di coprire perdite o debiti di natura determinata e di esistenza certa o probabile, il cui ammontare o la cui data di sopravvenienza sono tuttavia indeterminati.

Nella valutazione dei rischi e degli oneri il cui effettivo concretizzarsi è subordinato al verificarsi di eventi futuri, si sono tenute in considerazione anche le informazioni divenute disponibili dopo la chiusura dell'esercizio e fino alla data di redazione del presente bilancio.

- **Debiti**

I debiti sono iscritti in bilancio al valore nominale, corrispondente al presumibile valore di estinzione.

- **Ratei e risconti**

Nella classe D. "Ratei e risconti", esposta nella sezione "passivo" dello Stato patrimoniale, sono iscritti proventi non di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi e costi non ancora sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza dell'esercizio.

- **Imposte sul reddito**

Le imposte dell'esercizio sono determinate sulla base di una realistica previsione degli oneri di imposta da assolvere, in applicazione della vigente normativa fiscale e sono esposte, al netto degli acconti versati e delle ritenute subite, nella voce crediti tributari.

DETTAGLIO VOCI DI BILANCIO

STATO PATRIMONIALE

Attivo

B) IMMOBILIZZAZIONI

I - Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni risultano regolarmente ammortizzate e sono stati rilevati ammortamenti diretti per euro 117.268.=. Gli incrementi ammontano a euro 419.260.=. Per effetto delle descritte

variazioni le immobilizzazioni immateriali vengono così evidenziate:

	Spese costituzione	Spese plur. CUP	Software	Software didattici Bando Lab 2023	Adeg. fabbr. Bando Lab 2023	Software CUP	Spese pluriennali	Totale
Valori iniziali al 31.12.2024 (A)	9.648	47.635	4.453	100.000	18.788	-	4.701	-
ammortamenti al 31.12.2024	(9.648)	(9.527)	(2.227)	(40.000)	(7.515)	0	(4.701)	(73.618)
valore al 1.1.2025	- 0	38.108	2.226	60.000	11.273	-	-	111.608
acquisizioni	-	50.752	-	-	-	364.712	3.796	419.260
rettifiche	-	(3.796)	0	0	-	0	0	(3.796)
ammortamenti	-	(18.918)	(891)	(20.000)	(3.758)	(72.942)	(759)	(117.268)
decrementi	-	-	-	-	-	-	-	-
Totale variazioni (B)	-	28.038	- 891	- 20.000	- 3.758	291.769	3.037	298.196
Valori al 31.12.2025	- 0	66.146	1.335	40.000	7.515	291.769	3.037	409.803
Di cui:							-	
costo storico	9.648	98.387	4.453	100.000	18.788	364.712	8.497	604.485
ammortamenti	(9.648)	(28.445)	(3.118)	(60.000)	(11.273)	(72.942)	(5.460)	- 190.886
rettifiche	-	(3.796)	-	-	-	-	-	(3.796)
Valore netto	- 0	66.146	1.335	40.000	7.515	291.769	3.037	409.803

II - Immobilizzazioni materiali

Gli incrementi sono stati rilevati in complessivi euro 869.290.= mentre i decrementi per ammortamenti diretti dell'esercizio ammontano a euro 231.221.=. Nel corso dell'esercizio sono stati ultimati i nuovi laboratori per di robotica, nuove energie ed elettrico, finanziati con le risorse del PNRR con il decremento delle immobilizzazioni in corso e acconti che ammontano a euro 37.092.= rispetto a euro 1.599.313.= del precedente esercizio.

Per effetto delle descritte variazioni le immobilizzazioni materiali vengono così evidenziate:

	31.12.2025	31.12.2024	Variazioni
Immobilizzazioni materiali	4.056.962	3.187.672	869.290

	Terreni e fabbricati	Arredi	Mobili e arredi	Macch. Elettr.	Attrezzatu re didattiche	Macchi attrezz. varie	Totale
Valori iniziali al 31.12.2024 (A)	1.085.466	8.482	27.787	9.880	5.277	3.393	1.140.285
ammortamenti al 31.12.2024	- 22.432	(2.097)	(11.274)	(6.708)	(396)	(254)	(43.161)
valore al 1.1.2025	1.063.034	6.385	16.513	3.172	4.881	3.139	1.097.124
acquisizioni	-	-	-	1.064	-	-	1.064
alienazioni	-	-	-	-	-	-	-
storno fondo	-	-	-	-	-	-	-
ammortamenti	- 32.564	(1.272)	(3.216)	(1.375)	(791)	(509)	- 39.728
svalutazioni	-	-	-	-	-	-	-
altri movimenti	-	-	-	-	-	-	-
Totale variazioni (B)	- 32.564	(1.272)	(3.216)	(311)	(791)	(509)	- 38.664
Valori al 31.12.2025 (A) + (B)	1.030.470	5.113	13.297	2.860	4.090	2.630	1.058.459
Di cui:							
costo storico	1.085.466	8.482	27.787	10.943	5.277	3.393	1.141.349
ammortamenti	- 54.996	(3.369)	(14.490)	(8.083)	(1.187)	(763)	(82.889)
Valore netto	1.030.470	5.113	13.297	2.860	4.090	2.630	1.058.460

La tabella che segue rappresenta le immobilizzazioni materiali acquisite con le risorse del Bando Laboratori (Lab 2023) e le immobilizzazioni acquisite con le risorse del PNRR già ultimate e concluse identificate nella tabella con il codice CUP.

	Fabbricati CUP	Fabbricati CUP NEXT	Mobili e arredi Bando Lab 2023	Mobili e arredi CUP	Macch. Elett. Bando Lab 2023	Attrezzature Bando Lab 2023	Macchine e attrezz. varie CUP	Totale
Valori iniziali al 31.12.2024 (A)	136.227	-	42.920	128.463	73.982	3.116	158.809	545.455
ammortamenti al 31.12.2024	- 2.043	-	(7.726)	(7.708)	(22.195)	(701)	(11.911)	(54.221)
valore al 1.1.2025	134.184	-	35.194	120.755	51.788	2.415	146.898	491.234
acquisizioni	1.157.040	34.503	-	25.160	-	-	1.444.966	2.661.669
alienazioni	-	-	-	-	-	-	-	0
storno fondo	-	-	-	-	-	-	-	0
ammortamenti	- 21.442	(518)	(5.150)	(16.925)	(14.796)	(467)	(132.194)	(191.493)
svalutazioni	-	-	-	-	-	-	-	0
altri movimenti	-	-	-	-	-	-	-	0
Totale variazioni (B)	1.135.598	33.986	(5.150)	8.235	(14.796)	(467)	1.312.772	2.470.175
Valori al 31.12.2025 (A) + (B)	1.269.782	33.986	30.044	128.990	36.991	1.948	1.459.670	2.961.408
Di cui:								
costo storico	1.293.267	34.503	42.920	153.623	73.982	3.116	1.603.775	3.207.123
ammortamenti	- 23.485	(518)	(12.876)	(24.633)	(36.991)	(1.168)	(144.105)	(245.713)
Valore netto	1.269.782	33.986	30.044	128.990	36.991	1.948	1.459.670	2.961.410

C) ATTIVO CIRCOLANTE

I -Rimanenze

Le rimanenze presentano un saldo di euro 909.485.= si riferiscono ai costi sostenuti per la realizzazione dei percorsi formativi della Fondazione non ancora ultimati alla data di chiusura dell'esercizio e sono così suddivise:

	31.12.2025	Incrementi	Decrementi	31.12.2024
Percorso ITS	21.463	21.463	0	0
Percorso IFTS	1.843	1.843	0	0
Altri progetti	12.656	0	9.364	22.020
Premialità ministeriale	21.960	21.960	0	0
PNRR Pot. Offerta Formativa	851.563	165.279	0	686.284
Totale	909.485	210.545	9.364	708.304

II -Crediti

L'importo totale dei crediti è di euro 2.769.303.=. L'importo euro 990.404.= si riferisce al credito nei confronti del Ministero Istruzione e Merito (MIM) per i fondi PNRR destinati al progetto di potenziamento di ulteriori laboratori (LabNext).

	31.12.2025	Incrementi	Decrementi	31.12.2024
Crediti verso Regione	73.109	0	448.947	522.056
PNRR Pot.to Offerta Formativa	1.314.011	0	1.734.202	3.048.213
PNRR Pot.to Laboratori	333.322	0	2.137.480	2.470.802
PNRR LabNext	990.404	990.404	0	0
Altri crediti	58.457	20.751	0	37.706
Totale	2.769.303	1.011.155	4.320.629	6.078.777

Nella voce altri crediti sono iscritti anticipi a fornitori per euro 27.481.=, crediti per interessi bancari maturati per euro 23.786.= e crediti tributari per la differenza.

IV –Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide ammontano a euro 2.050.712.= e corrispondono alla giacenza di liquidità a fine esercizio e presenta un incremento di euro 1.013.335.= rispetto all'esercizio precedente.

STATO PATRIMONIALE

Passivo

A) PATRIMONIO NETTO

• Patrimonio libero

Accoglie il risultato della gestione chiusa al 31 dicembre 2025 che evidenzia un risultato positivo di euro 310.759.=, mentre i risultati gestionali degli esercizi precedenti ammontano a euro 995.254.=.

• Fondo di dotazione

Il Fondo di dotazione ammonta a euro 77.000.= ed è rappresentato dai versamenti effettuati in denaro dai soci fondatori all'atto della costituzione della ITS Academy e successivamente.

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Risultato di esercizio	Valore di fine esercizio
		Attribuzione dividendi	Altre destinazioni		
A) PATRIMONIO NETTO					
I - Patrimonio libero:					
1) Risultato gestionale esercizio in corso (positivo o negativo)	349.902	-	349.902	310.759	310.759
2) Risultato gestionale da esercizi precedenti	645.352	-	349.902	-	995.254
3) Riserve statutarie	-	-	-	-	-
4) Contributi in conto capitale liberamente utilizzabili	-	-	-	-	-
Totale	995.254		-	310.759	1.306.014
II - Fondo di dotazione	77.000	-	-	-	77.000
III - Patrimonio vincolato	-	-	-	-	-
1) Fondi vincolati destinati da terzi	-	-	-	-	-
2) Fondi vincolati per decisione degli organi istituzionali	-	-	-	-	-
3) Contributi in conto capitale vincolati da terzi	-	-	-	-	-
4) Contributi in conto capitale vincolati dagli organi istituzionali	-	-	-	-	-
5) Riserve vincolate (per progetti specifici o altro)	-	-	-	-	-
6) Altre riserve	- 1	-	-	-	- 1
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	1.072.253	-	-	310.759	1.383.013

Il patrimonio netto complessivo della Fondazione al 31 dicembre 2025 ammonta a euro 1.366.827.= con un incremento pari al risultato della gestione di euro 310.759.=.

B) FONDI PER RISCHI E ONERI

Nel presente bilancio, i Fondi per rischi ed oneri ammontano complessivamente a euro 183.528.= di cui euro 180.350.= riferiti allo stanziamento per tener conto di eventuali tagli di spesa a fronte di oneri rendicontati su progetti finanziati. Rispetto all'esercizio precedente la voce ha subito un incremento di euro 100.000.= e una diminuzione di euro 19.650.= per utilizzi avvenuti nel corso dell'esercizio.

C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO

Il fondo trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è accantonato in conformità alle leggi ed al contratto di lavoro in vigore e riflette il debito maturato nei confronti dei dipendenti in forza alla data di chiusura del bilancio. Il fondo trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato ha subito la seguente movimentazione:

	<i>Esistenza iniz.</i>	<i>Incrementi</i>	<i>Decrementi</i>	<i>Esistenza fin.</i>
F.do T.F.R.	28.313	22.584	3.510	47.387
Totale	28.313	22.584	3.510	47.387

D) DEBITI

Il totale dei debiti ammonta euro 1.519.094.= e risulta così composto:

	<i>31.12.2025</i>	<i>31.12.2024</i>	<i>Variazione</i>
- Debiti per acconti			
- entro 12 mesi	0	0	0
- oltre 12 mesi	0	0	0
- Debiti v/fornitori			
- entro 12 mesi	888.764	1.053.551	(164.787)
- oltre 12 mesi	0	0	0
- Debiti tributari			
- entro 12 mesi	28.306	24.365	3.941
- oltre 12 mesi	0	0	0
- Debiti v/istituti di previdenza			
- entro 12 mesi	24.705	23.765	940
- oltre 12 mesi	0	0	0
- Altri debiti			
- entro 12 mesi	227.318	196.037	31.281
- oltre 12 mesi	350.000	500.000	(150.000)
Totale	1.519.094	1.797.719	278.625

Nel bilancio chiuso al 31 dicembre 2025 i ricavi riferiti ai contributi PNRR Potenziamento Laboratori e PNRR Offerta Formativa, ai fini di una corretta rappresentazione contabile, sono stati riclassificati nella voce Risconti passivi come *infra* dettagliato.

In particolare, il PNRR prevede che la concessione di contributi in conto capitale per finanziare progetti specifici e gli acconti ricevuti per questi progetti, siano considerati un anticipo sulle somme che saranno poi erogate: poiché l'erogazione e la conclusione del progetto non sono immediate, gli acconti sono stati trattati come risconti passivi.

Nella voce debiti verso fornitori sono iscritti i debiti per la realizzazione delle attività tipiche della Fondazione e per gli altri costi della gestione per un totale di euro 888.764.=.

Nella voce debiti tributari ammontano a euro 28.306.= e presentano il seguente dettaglio:

	<i>31.12.2025</i>	<i>31.12.2024</i>	<i>Variazione</i>
Erario Irpef 1001	14.995	11.250	3.745
Erario Irpef 1040	7.364	6.702	662
Add. Regionale codice 3802	24	312	288

Add. Comunale codice 3848	0	171	171
Erario imposta sostitutiva rival. TFR	56	39	17
Erario per Irap	5.867	5.891	24
Totale	28.306	24.365	3.941

Nella voce debiti v/istituti previdenza per un totale di euro 24.705.= è iscritto l'importo dei contributi Inps per collaboratori e dipendenti per euro 24.128.=, i debiti verso Inail e verso il Fondo welfare per la differenza.

La voce altri debiti ammonta a euro 577.318.= e si riferisce per euro 500.000.= all'importo del debito contratto per l'acquisto dell'immobile avvenuto nel corso dell'esercizio precedente e nel quale sono stati realizzati i laboratori per la formazione, il dettaglio è il seguente:

	31.12.2025	31.12.2024	Variazione
Dipendenti per retribuzioni	29.823	20.158	9.665
Dipendenti per ferie	13.895	16.867	(2.972)
Spese condominiali	31.493	8.189	23.304
Debiti per acquisto immobile > 12 mesi	350.000	500.000	(150.000)
Debiti per acquisto immobile < 12 mesi	150.000	150.000	0
Altri	2.107	823	1.284
Totale	577.318	696.037	118.719

E) RATEI E RISCONTI

Il totale dei risconti passivi ammonta a euro 7.063.282.= accoglie, tra l'altro, gli acconti riferiti ai contributi PNRR Potenziamento Laboratori e Offerta Formativa ai fini di una corretta rappresentazione contabile e presenta il seguente dettaglio:

	31.12.2025	31.12.2024	Variazione
Premialità ministeriale	160.554	126.322	34.232
Corsi ITS	107.250	0	107.250
PNRR Laboratori	3.217.116	3.498.528	(281.412)
PNRR Potenziamento Offerta formativa	2.486.597	4.354.589	(1.867.992)
PNRR LabNext	989.886	0	989.886
Bando Laboratori 2023	101.879	146.051	(44.172)
Totale	7.063.282	8.125.491	(1.062.208)

RENDICONTO DELLA GESTIONE (CONTO ECONOMICO)

• Attività tipiche - proventi

Sono iscritti i Contributi relativi ai percorsi formativi ITS e IFTS conclusi nel corso dell'esercizio e altri contributi con il seguente dettaglio:

	31.12.2025	31.12.2024	Variazione
--	------------	------------	------------

Contributi Regionali ITS	0	1.396.974	(1.396.974)
Contributi Regionali IFTS	18.000	122.500	(104.500)
Contributi allievi	4.050	257.554	(253.504)
Fin. Bando Lab. 2023	44.172	44.172	0
Fin. PNRR Pot.to Lab.	262.422	31.189	231.233
Fin. PNRR Pot.to Offerta Formativa	1.867.992	0	1.867.992
Premialità ministeriale	126.322	0	126.322
Erogazioni a sostegno didattica	120.910	131.490	(10.580)
Altri contributi	47.476	1	47.475
Totale	2.491.343	1.983.880	507.463

Nella voce Lavori in corso su ordinazione è iscritto l'importo dei costi per la realizzazione dei percorsi formativi della Fondazione (per le attività di preparazione, realizzazione, diffusione e direzione degli interventi formativi programmati e i costi indiretti generali) per euro 909.485.=. Tali costi sono stati sospesi in relazione al fatto che i corsi non risultavano ancora ultimati alla data di chiusura dell'esercizio. Essi verranno iscritti fra i costi di esercizio al termine delle attività formative unitamente ai ricavi per i contributi pubblici erogati da Regione Lombardia.

L'importo del Cofinanziamento privato, previsto a carico dei soci della Fondazione che partecipano alla realizzazione dei percorsi formativi finanziati da Regione Lombardia non viene indicato fra le voci del bilancio di esercizio trattandosi di una posta che non origina alcuna movimentazione finanziaria diretta per la Fondazione.

Tuttavia, al fine di meglio rappresentare il totale delle attività della Fondazione si fornisce il seguente dettaglio riferito ai percorsi formativi chiusi e rendicontati al 31 dicembre 2025 con evidenza della quota di finanziamento pubblico e cofinanziamento privato:

	<i>Finanziamento</i>	<i>Cofinanziamento</i>	<i>Totale</i>
Contributo pubblico ITS 23/25 PNRR Digital Energy	263.383	0	263.383
Contributo pubblico ITS 23/25 PNRR Digital Marketing	263.383	0	263.383
Contributo pubblico ITS 23/25 PNRR Innovation Manager ed.1	340.335	0	340.335
Contributo pubblico ITS 23/25 PNRR Innovation manager ed.2	349.954	0	349.954
Contributo pubblico ITS 23/25 PNRR Mobilità Sostenibile	234.526	0	234.526
Contributo pubblico ITS 23/25 PNRR Impianti termotecnici ad alta efficienza energetica	282.621	0	282.621
Contributo Regionale IFTS Tecniche per la sostenibilità degli impianti - apprendistato	18.000	0	18.000
Contributo Regionale Progetto Cantieri di Inclusion attiva CUP E81B23000500007	41.888	10.472	52.360
Contributo PNRR – IIS Vanoni “New Deal 4 steam” CUP B44D23003590006	3.950	0	3.950
Contributo Regionale – Formaper “Patto territoriale per le competenze e per	1.120	280	1.400

l'occupazione nella filiera della mobilità elettrica e sostenibile" CUP E84G24000120007

Premialità 2024	126.322	0	126.322
Totale	1.925.482	10.752	1.936.234

- Attività tipiche - oneri**

Sono iscritti i costi sostenuti per la realizzazione dei percorsi formativi conclusi e in corso di svolgimento alla data di chiusura dell'esercizio sociale.

	31.12.2025	31.12.2024	Variazione
Materie di consumo e formazione allievi	38.310	49.410	(11.100)
Costi per servizi	1.642.686	1.770.920	(128.234)
Godimento beni di terzi	59.385	89.682	(30.297)
Oneri per il personale	838.668	435.671	402.997
Oneri diversi di gestione	97.656	16.200	81.456
Totale	2.676.705	2.361.882	314.822

- Oneri di supporto generale**

Gli oneri di supporto generale ammontano a euro 452.943.= e si riferiscono per euro 117.268.= alla quota di ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e per 231.221.= alla quota di ammortamento delle immobilizzazioni materiali, mentre l'accantonamento a fondo rischi ammonta a euro 100.000.= ed è stato stanziato prudenzialmente per coprire spese rendicontate su progetti finanziati, ma che potrebbero non essere riconosciute in sede di verifiche ispettive. Gli oneri diversi di gestione ammontano a euro 4.454.=.

- Proventi finanziari**

I proventi della gestione finanziaria ammontano a euro 32.273.=. Il dettaglio è il seguente:

	31.12.2025	31.12.2024	Variazione
Interessi attivi bancari	32.273	31.863	410
Totale	32.273	31.863	410

ALTRE INFORMAZIONI

- Numero medio dei dipendenti ripartito per categorie**

La Fondazione nel corso dell'esercizio 2025 ha impiegato personale dipendente in misura pari a 17 unità di cui n.9 dipendenti a tempo indeterminato, n.1 dipendenti a tempo determinato e n.7 contratti a progetto.

- Ammontare dei crediti e dei debiti di durata residua superiore a cinque anni e dei debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali, con specifica indicazione della natura delle garanzie**

L'immobile della Fondazione acquisito nel corso dell'esercizio precedente per un importo di 880 mila euro è gravato di un'ipoteca a favore del venditore a garanzia del pagamento del prezzo

differito di euro 650 mila euro.

- **Informativa di carattere fiscale**

Nel bilancio al 31 dicembre 2025 è stata stanziata l'Irap corrente di competenza per euro 5.867.=

Vimercate, 20 maggio 2026

per il Consiglio di amministrazione

Il Presidente

Elisabetta Oliveri

Elisabetta Oliveri